En último lugar, analiza el Aquinate la distinción agustiniana entre el conocimiento matutino y el conocimiento vespertino. El conocimiento matutino es aquel por el que los ángeles conocen las cosas en el Verbo de Dios como en su causa primera, mientras que el conocimiento vespertino, es aquel según el cual conocen las cosas tal y como son en sí mismas. Santo Tomás explica el fundamento de esta distinción entre el conocimiento matutino y el vespertino según la analogía con el día y la tarde, de modo que el día o conocimiento matutino es un conocimiento primordial de las cosas que se da cuando las contempla en el Verbo que es como su fuente, mientras que el conocimiento vespertino es el conocimiento de las cosas en tanto que existen en sí mismas, como el término y desembocadura del caudal de ser primordial del que proceden:

Así como en el día corriente la mañana es el principio del día y la tarde su término, así también el conocimiento del ser primordial de las cosas, que es el que tienen en el Verbo, se llama conocimiento matutino, y el conocimiento del ser de la criatura en cuanto existe en su propia

⁶⁵⁶ *Angelus non intelligit componendo et dividendo, sed intelligendo quod quid est. Intellectus autem circa quod quid est semper verus est, sicut et sensus circa proprium obiectum (...) Sic igitur per se non potest esse falsitas aut error aut deceptio in intellectu alicuius Angeli; sed per accidens contingit. Alio tamen modo quam in nobis.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.58, art 5, in c.

⁶⁵⁷ *Quod quidem in Angelis non contingit; sed per quod quid est rei cognoscunt omnes enuntiationes ad illam rem pertinentes. Manifestum est autem quod quidditas rei potest esse principium cognoscendi respectu eorum quae naturaliter conveniunt rei vel ab ea removentur, non autem eorum quae a supernaturali Dei ordinatione dependent (...) Daemones vero, per voluntatem perversam subducentes intellectum a divina sapientia, absolute interdum de rebus iudicant secundum naturalem conditionem. Et in his quae naturaliter ad rem pertinent, non decipiuntur. Sed decipi possunt quantum ad ea quae supernaturalia sunt, sicut si considerans hominem mortuum, iudicet eum non resurrecturum; et si videns hominem Christum, iudicet eum non esse Deum.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.58, art 5, in c.

naturaleza se llama vespertino. Y obsérvese que el ser de las cosas brota del Verbo como de su fuente primordial, y este caudal termina en el ser que tienen las cosas en su naturaleza propia.⁶⁵⁸